



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場会社名 中央紙器工業株式会社 上場取引所 名  
コード番号 3952 URL http://www.mcpack.co.jp/  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山下 雅司  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 前 賢太 TEL 052-400-2800  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,885	4.5	458	△10.9	511	△14.2	557	37.6
2023年3月期第3四半期	8,506	3.0	514	△8.6	596	△4.1	405	△4.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 820百万円 (131.5%) 2023年3月期第3四半期 354百万円 (△41.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	112.31	—
2023年3月期第3四半期	81.61	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	15,606	13,201	84.6
2023年3月期	14,846	12,703	85.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 13,201百万円 2023年3月期 12,703百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2024年3月期	—	30.00	—		
2024年3月期（予想）				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,350	8.9	550	△13.5	620	△15.1	609	22.9	122.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	5,225,008株	2023年3月期	5,225,008株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	258,097株	2023年3月期	258,097株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	4,966,911株	2023年3月期3Q	4,966,926株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の2ページをご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) セグメント情報等 .....	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
(6) 重要な後発事象 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済・社会活動の正常化が進んだことにより、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、不安定な国際情勢を背景とする、原材料・エネルギー価格の高騰や、為替相場の変動等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、国内の段ボール業界については、長引く消費低迷の影響もあり、生産量は前年を下回る水準で推移しており、厳しい経営環境が続いております。

こうした状況下、当社グループは、主要ユーザーの受注量が伸び悩む中、引続き、諸費用の上昇に対して、収益力の回復を最優先課題とし、販売価格の改定活動とムダの徹底的排除等の原価低減活動を進めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高については、販売価格改定の効果により増収となりましたが、利益については、諸費用の増加傾向が続き、営業利益・経常利益においては、前年を下回る結果となりました。

以上により、売上高は88億85百万円（前年同四半期比4.5%増）、営業利益4億58百万円（前年同四半期比10.9%減）、経常利益5億11百万円（前年同四半期比14.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億57百万円（前年同四半期比37.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は115億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ91百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が1億18百万円減少し、電子記録債権が1億95百万円増加したことによるものであります。固定資産は40億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億68百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が3億61百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、156億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億59百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は15億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億10百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が61百万円増加し、未払法人税等が65百万円増加したことによるものであります。固定負債は8億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億51百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、24億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億61百万円増加いたしました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は132億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億97百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益5億57百万円及び剰余金の配当3億22百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率84.6%（前連結会計年度末は85.6%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月31日に公表いたしました2024年3月期の連結業績予想については据え置いております。

なお、経営環境等の変化により、業績予想の見直しが必要と判断した場合は、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,467,482	8,453,836
受取手形及び売掛金	2,095,907	1,976,914
電子記録債権	640,908	836,008
商品及び製品	150,218	161,993
仕掛品	14,844	21,798
原材料及び貯蔵品	71,430	79,545
その他	12,136	14,584
貸倒引当金	△270	△278
流動資産合計	11,452,658	11,544,403
固定資産		
有形固定資産	1,694,040	1,696,029
無形固定資産	222,598	533,070
投資その他の資産		
投資有価証券	1,340,312	1,701,338
その他	137,348	131,921
投資その他の資産合計	1,477,660	1,833,259
固定資産合計	3,394,299	4,062,360
資産合計	14,846,958	15,606,764
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	868,631	929,960
未払法人税等	73,948	139,550
賞与引当金	133,587	59,278
役員賞与引当金	33,464	23,830
その他	314,430	381,485
流動負債合計	1,424,061	1,534,104
固定負債		
役員退職慰労引当金	96,460	104,050
退職給付に係る負債	564,094	589,264
その他	59,011	178,022
固定負債合計	719,565	871,336
負債合計	2,143,627	2,405,440
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	10,036,533	10,271,538
自己株式	△72,219	△72,219
株主資本合計	12,022,770	12,257,775
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	682,879	940,788
為替換算調整勘定	△2,319	2,759
その他の包括利益累計額合計	680,559	943,547
純資産合計	12,703,330	13,201,323
負債純資産合計	14,846,958	15,606,764

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	8,506,664	8,885,227
売上原価	6,344,666	6,752,569
売上総利益	2,161,997	2,132,658
販売費及び一般管理費	1,647,655	1,674,162
営業利益	514,342	458,496
営業外収益		
受取利息	355	495
受取配当金	58,353	39,560
持分法による投資利益	8,833	—
仕入割引	6,586	4,889
その他	8,720	9,112
営業外収益合計	82,849	54,058
営業外費用		
持分法による投資損失	—	355
ゴルフ会員権評価損	650	—
その他	29	226
営業外費用合計	679	582
経常利益	596,512	511,971
特別利益		
投資有価証券売却益	—	301,517
特別利益合計	—	301,517
特別損失		
減損損失	291	—
子会社清算損	3,246	—
特別損失合計	3,537	—
税金等調整前四半期純利益	592,974	813,489
法人税、住民税及び事業税	137,448	242,972
法人税等調整額	50,176	12,662
法人税等合計	187,625	255,635
四半期純利益	405,349	557,853
親会社株主に帰属する四半期純利益	405,349	557,853

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	405,349	557,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△64,520	257,908
為替換算調整勘定	10,594	3,345
持分法適用会社に対する持分相当額	3,215	1,733
その他の包括利益合計	△50,710	262,987
四半期包括利益	354,639	820,841
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	354,639	820,841

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）セグメント情報等

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（6）重要な後発事象

該当事項はありません。